附件2

关于《关于延长〈深圳市人民代表大会常务委员会关于暂时停止适用《深圳经济特区城市管理综合执法条例》《深圳经济特区规

划土地监察条例》有关规定的决定〉

期限的决定（草案）》的说明

为了贯彻落实党中央关于构建简约高效基层管理体制的部署要求，进一步深化街道体制改革，完善街道综合行政执法机制，市政府起草了《关于延长〈深圳市人民代表大会常务委员会关于暂时停止适用《深圳经济特区城市管理综合执法条例》《深圳经济特区规划土地监察条例》有关规定的决定〉期限的决定（草案）》（以下简称《延期决定》）。现将《延期决定》有关情况说明如下：

一、延期的必要性

根据《深圳经济特区城市管理综合执法条例》《深圳经济特区规划土地监察条例》（以下合称两个条例）的规定，我市的街道以区城管综合执法部门、区规划土地监察机构名义开展城管综合执法、规划土地监察工作。2019年至2020年，国家、省相继出台深化乡镇街道体制改革完善基层治理体系的文件，要求将县区级政府及其行政执法部门行使的部分行政执法权调整由镇街以自己名义实施，致使两个条例在执法主体等方面与国家、省的文件不一致。为破解街道综合执法改革的法律障碍，2021年6月29日第七届人民代表大会常务委员会第二次会议通过了《深圳市人民代表大会常务委员会关于暂时停止适用〈深圳经济特区城市管理综合执法条例〉〈深圳经济特区规划土地监察条例〉有关规定的决定》（以下简称《决定》），《决定》自2021年9月1日起实施，暂停适用期限为三年，将于2024年8月31日期限届满。为确保《决定》期限届满后，街道综合执法改革依法稳妥推进，需要对《决定》进行延期。具体而言，有以下两方面必要性：

（一）两个条例的制定或者修改工作还在进行中

一是《深圳经济特区城市管理综合执法条例》采取立新废旧还是全面修订的模式仍在研究中。二是《深圳经济特区规划土地监察条例》有待全面修订。一方面，2020年以来，《行政处罚法》《土地管理法》《土地管理法实施条例》《广东省土地管理条例》等上位法陆续作了修改，对行政执法提出了许多新要求；另一方面，随着规划土地监察执法实践的不断深化，形成了一些成熟的经验做法，有必要通过立法进行固化，进一步提升规划土地监察效能。前述工作涉及面广、情况复杂，需要充分论证研究，难以在2024年8月31日前完成两个条例的制定或者修改工作。为给两个条例的制定或者修改工作预留充足时间，有必要延长《决定》的适用期限。
（二）街道综合行政执法改革相关问题还需要深入研究

一方面，街道综合行政执法改革是一项系统性、整体性、长期性工程，目前部分执法领域的相关配套制度仍需要完善，部分工作机制有待调整优化；另一方面，街道综合行政执法改革已开展将近三年，需要评估赋权事项在实施过程中的现实情况，以便发现真问题。因此，有必要延长《决定》的适用期限，为两个条例的制定或者修改提供更多实践样本。

二、主要内容

《决定》施行期限届满后，暂时停止适用期限延长二年至2026年8月31日。对实践证明可行的，应当修改完善有关法规规定；实践证明不宜停止的，恢复施行有关法规规定。

专此说明。